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Abstract

In Stackelberg games, one agent must commit to a strategy before the other agents compute
their strategies, allowing them to always play the best response to first player’s strategy.
Standard models of computing optimal strategy of the first player in sequential games are
challenging to compute. In this work, we will focus on Stackelberg games and their solution
in normal-form games with sequential strategies, which is a simplified form of a sequential
games, in which the players have no information about actions of their opponents throughout
the game.

Keywords: Game Theory, Stackelberg games, Normal Form games with sequential
strategies

Abstrakt

Ve Stackelbergových hrách se musí jeden z agentů přihlásit ke své strategii ještě před tím, než
ostatní hráči spočítají své strategie. To jim dává možnost hrát svou nejlepší strategii proti
prvnímu hráči. Standartní modely výpočtu optimální strategie prvního hráče v sekvenčních
hrách jsou výpočetně náročné. V této práci se zaměříme na Stackelbergovy hry a jejich řešení
ve hrách v normální formě se sekvenčními strategiemi, což je zjednodušená forma sekvenční
hry, v níž žádný z hráčů nemá v průběhu hry žádné informace o akcích svých protihráčů.

Klíčová slova: Teorie her, Stackelbergovy hry, hry v normální formě se sekvenčními
strategiemi
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Chapter 1

Introduction

Stackelberg games have been recently given a lot of focus, mostly because their importance
for security models, where the leader is trying to find the optimal strategy to secure an
object from possible attackers. In this case, the leader is defender of the object, who will
commit to a strategy (e.g. a schedule of patrol etc.). This strategy will be observed by
the attacker (or follower), who will then plan an attack as a best response to the observed
defensive strategy. Stackelberg games are used in many security applications (e.g. IRIS for
Federal Air Marshals Service [8], GUARDS for the Transportation Security Administration
[9], ARMOR at Los Angeles International Airport [8])

For normal-form Stackelberg games (in which every player plays 1 action) there is an
efficient algorithm solving this problem [1][3]. There also exists an algorithm for Stackelberg
extensive-form games (exploiting compact sequence-form representation) [5]. This algorithm,
however, does not scale well into large games, as computing Stackelberg equilibrium is an
NP-hard problem in extensive-form games[11].

Normal-form game with sequential strategies [6] is a simplified extensive form game, in
which states of the game are not represented by one game tree common to all agents. Instead,
there is one Markov decision process for every agent participating in the game. That allows
us to represent situations, where an agent does not have any information about movements
of other agents, until the game reaches a terminal state, or he chooses to disregard this
information. Also, normal-form games with sequential strategies do not need perfect recall
(perfect memory about what an agent has played so far) in the game.

There is an existing algorithm solving Stackelberg normal-form games with sequential
strategies (LP for NFGSS [6]), but it requires a strictly competitive game (or a zero-sum
game). Therefore, the main goal of this thesis is to provide a new algorithm finding Stack-
elberg equilibrium in general-sum normal-form games with sequential strategies and then
investigate the possibility of using iterative algorithms for solving this class of games.

1.1 Outline

In the second chapter of this work, we will describe the basics about game theory. It is
necessary for understanding the main goal of this work. We will describe outcomes of the
game and their comparison, strategies of players and the concepts of Nash and Stackelberg

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

equilibria using those strategies. Then we will describe several ways to classify a game and
existing algorithms for solving different types of Stackelberg games, on which will we then
focus.

In Chapter 3, we will first describe normal-form games with sequential strategies in
more detail. We will then focus on the problem of finding strong Stackelberg equilibrium in
general-sum normal-form game with sequential strategies. That can be done by formulating
the problem as a set of linear programs [1] by transforming the game into a normal form game,
and by solving those LPs, we would find a solution. This approach is probably the easiest one
for implementation, but it doesn’t scale well to large games, as there will be an exponential
number of linear programs based on length of strategies in sequential games. Once we will
formulate the problem as set of linear programs, we can transform these programs into a
mixed integer linear program (MILP) representation [3] (similarly to solving Stackelberg
extensive form games [5]), which will also find strong Stackelberg equilibrium in general-sum
normal-form games with sequential strategies. This MILP will consist of set of constraints
with linear size depending on number of actions and states of all agents.

We will then review the iterative algorithm solving this class of games[6]. The algorithm
iteratively searches the space of player’s strategies and prunes as many branches as possible.
For that, it needs a fast algorithm for computing a tight upper bound on the expected utility
of the leader. We will therefore present two variants of a simplified LP created from the MILP
algorithm by relaxing some constraints. Given a sub-game of Stackelberg normal-form game
with sequential strategies (NFGSS), these upper bound algorithms yield a reasonable upper
bound of leader’s (agent committing himself to a strategy) utility for this sub-game.

Chapter 2

Game theory

Game theory is a mathematical discipline describing interaction of two or more agents solv-
ing a given problem (for the rest of the work reffered to as the game) [4]. We will focus
on non-cooperative game theory, which means that every agent (often referred to as player)
is only concerned about his outcome. The outcome of the game is typically modeled as a
utility function.

2.1 Utility and utility function

Formally, utility for a player p is any complete transitive relation � over outcomes of the
game such that these outcomes can be partially ordered using � [4]. For two outcomes a, b
and relation �, we say that:

• p prefers outcome a to outcome b, if a � b and not b � a

• p is indifferent between outcomes a, b, if a � b and b � a

For the rest of this work, we will use only following concept. A utility function up : O 7→ R
(where O is the set of possible outcomes of the game) evaluates every outcome for player p
with a real number. Player p then measures his utility using relation ≥ on these numbers.

In non-cooperative game-theory, player p seeks to maximize his utility, that means to
reach such an outcome a, for which no reachable outcome b is strictly preferred to a. In
terms of a utility function, it means to reach a reachable outcome with the highest value
of utility function. Generally, this is not the outcome with the highest utility value of all
outcomes, because this outcome might not be reachable due to the actions of the other
players (that means that other players will play - in pursue of maximizing their utility value
- such actions, that will make reaching this outcome impossible).

Utility values for the outcomes are usually represented by payoff matrix M , an n-
dimensional matrix, such that M(s1, ..., sn) is a tuple (u1(o), ..., un(o)), where o is outcome
of the game, in which player 1 played strategy s1, player 2 played s2, ... and player n played
strategy sn. This means, that outcome o yields utility value of u1(o) for player 1, u2(o) for
player 2 etc.

3

4 CHAPTER 2. GAME THEORY

c d
a 2;3 1;0
b 0;1 1;1

Example of a payoff matrix:
Let us assume for the rest of the work, that player 1’s actions are equivalent to rows and

player 2’s to columns. In this example player 1 can play actions a or b, while player 2 can
play c or d. When player 1 plays a and 2 plays c, an outcome is reached, in which player 1
gets utility equal to 2 and player 2 gets utility equal to 3.

2.2 Actions and strategies

An action performed by a player in a state of the game advances the game to another state
(e.g., in chess, a state is a position of figures on a chess-board; an action - moving one piece
changes the position, creating another state). In some games, players act simultaneously
and the resulting state depends on the combination of actions of all players (rock, paper,
scissors). In other games players choose actions sequentially and each action moves game
to another state (chess). An action taken in a state of the game will definitely yield a new
state, but there are games, in which that state is not uniquely determined, instead of which
the actions leads to a probability distribution over several possible states (often referred to
as stochastic actions, or having the element of nature).

A strategy of a player is the probability distribution over all possible actions for every
state of the game, in which this player takes action.

The simplest way to create a strategy is to choose one action for every state and always
play this action (with probability 1). This is called a pure strategy.

The more general concept means to choose the decision in every state randomly depending
on a probability distribution over all actions available in that state. This is called a mixed
strategy.

For every mixed strategy s of player p, we define support of s as the set of pure strategies,
that are played in s with non-zero probability. Let us denote Sp set of all possible strategies
for player p.

Set of strategies R = {s1, s2, ..., sn}, where sp is a strategy (mixed or pure) for player
p, is called a strategy profile. Let us denote the set R−p = {s1, s2, ..., sp−1, sp+1, ..., sn} as
strategy profile without player p’s strategy and the whole strategy profile as R = (R−p, sp).

Because strategies with random element (mixed strategies or stochastic actions) may
yield different utility for a player every time they are played, we will need to consider this
fact in the utility function. For these strategies, we will define the value of the utility function
as:

up(sp, R−p) =
∑

o∈O
Psp,R−p(o) N(o) up(o)

where

• sp is strategy of player p, R−p is strategy profile without player p’s strategy.
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• up(sp, R−p) is the utility function of player p, strategies sp and R−p

• O is set of possible outcomes

• Psp,R−p(o) is the probability that outcome o will be reached when player p plays strategy
sp and all other players play their strategies from R−p

• C(o) is the probability that o will be reached due to the stochastic actions and it is
equal to the product of the probabilities of actions needed to reach o, assuming all

[…]


The second variant of the upper bound algorithm might be tight enough, but it is signifi-
cantly slower than the first variant and is not much faster than the MILP itself. Double-oracle
iterative algorithm compute upper bounds for different sub-games repeatedly and needs dra-
matically faster computation of the upper bound. Therefore, neither this variant can be
used to improve the iterative algorithm, because it would not improve the scalability of the
algorithm.

Chapter 5

Conclusion

Strong Stackelberg equilibrium (SSE) is a solution concept, in which one player commits
himself to play an optimal strategy, such that the other player observes this committed
strategy and plays his best response to it. This solution concept is used in many security
applications and therefore it has been given lot of focus in the past. While there exists
an efficient algorithm for finding SSE in normal-form games, finding SSE in extensive-form
games proves to be challenging (there exists an algorithm for solving this problem, it does
not, however, scale well into large games).

We focused on finding SSE in normal-form games with sequential strategies (NFGSS),
which is a simplified extensive form game, in which the game is formed as separated Markov
decision processes (MDPs) of each player rather than one big game tree common to all
players. This allows to model games with sequences of actions and stochastic actions, but
without player’s ability to observe actions of other players throughout the game. This
allows simpler representation of strategies of players. Also, MDPs are usually significantly
smaller than the game tree. For this class of games, there exists an algorithm finding Nash
equilibrium, which generally coincides with SSE in zero-sum games only.

This work presents an algorithm for computing Strong Stackelberg equilibrium in general-
sum normal-form games with sequential strategies. We present two formulations of the
solution: first solves the problem by computing multiple linear programs (one for each pure
strategy of the follower) and chooses the one with best result, the second solves single mixed
integer linear program (MILP). Both representations solve the problem exactly, but do not
scale well into large games.

In order to use the iterative algorithms for solving the problem, we formulated two
algorithms for computing an upper bound of the expected utility value of the leader. The
iterative algorithm needs a quickly computed and tight upper bound to effectively prune as
many strategies as possible. The experimental results show, that while the first variant of
the upper bound algorithm is quick enough, it is not tight and the second variant of the
upper bound algorithm is tight, but it does not scale well for large games.

In future work, we will focus on improving the second variant of the upper bound al-
gorithm. Problem with this variant is the size of the LP solving the task, therefore we
will investigate the methods for solving also the computation of the upper bound iteratively,
which would give us the option of choosing between tight and quickly computed upper bound
or finding the compromise between the two.
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Appendix A

Contents of CD

File gtlibrary.zip contains a Java project containing classes used for computing SSE in
NFGSS. The project needs adding a path to CPLEX library to VM arguments to func-
tion properly.

Classes related to this work:

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.MDPStackelbergMILP.java - class computing
SSE in NFGSS using MILP (function solve()). Run FullCostPairedMDP* with argu-
ment "milp".

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.MDPStackelbergUB.java - class computing up-
per bound in NFGSS using the first variant of upper bound computation (function
solve()). Run FullCostPairedMDP* with argument "ub1".

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.MDPStackelbergUB2.java - class computing
upper bound in NFGSS using the second variant of upper bound computation (function
solve()). Run FullCostPairedMDP* with argument "ub2".

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.MDPMultipleLPs.java - class computing value
of the game in NFGSS with fixed pure strategy of the follower (function solve()).

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.MDPExample.java - class used for computing
example presented in the project.

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.implementations.MDPSubStrategy.java- class
used to model strategy in sub-MDP started by a state and an action played.

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.implementations.MDPPureStrategy.java - class
used to model strategy with several added public functions altering actions probabilities
(functions putActionToPureStrategy, removeActionFromPureStrategy, isInPureStrat-
egy).

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.implementations.StateTuple.java - class used
to model pair of states (one for the leader and one for the follower).
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• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.implementations.StateActionTuple.java - class
used to model pair of states and actions (one for the leader and one for the follower).

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.implementations.SlackVariable.java - class used
for better addressing of slack variables in cplex.

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.implementations.ExpectedUtilityStateVariable.java
- class used for better addressing of variables representing expected utility of follower’s
state in cplex.

• cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.Stackelberg.implementations.ExpectedUtilityActionVariable.java
- class used for better addressing of variables representing expected utility of follower’s
state and action in cplex.

* FullCostPairedMDP reffers to cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.FullCostPairedMDP.java
It is possible to change the setting of the game (grid size, number of steps, utility values)

in cz.agents.gtlibrary.nfg.MDP.domain.transitgame.TGConfig.java – grid size and number of
steps are constants, utility values can be changed in function getGeneralSumUtility()

In the file export.zip is a directory export, which contains jar file for solving an example
(grid 2 × 3 with 3 steps and general-sum settings). Run it from command line using com-
mand "start-SSE option" (option is "milp", "ub1" or "ub2" depending on which algorithm
is to be tested). The script needs variables JAVA_HOME (directory to java 8 directory
e.g. C:\Program Files\Java\jre1.8.0_31) and CPLEX_BIN (directory to cplex_version.dll
e.g. C:\Program Files\IBM\ILOG\CPLEX_Studio124\cplex\bin\x64_win64) to be de-
fined (set JAVA_HOME=...).
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