I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stackelberg Equilibria in Normal Form Games with Sequential Strategies
Jméno autora: Eduard Rindt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Mgr. Branislav Bošanský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnosť možno hodnotiť ako veľmi vysokú, pretože študent musel naštudovať rozsiahlu oblasť teórie hier, hry v normálnej a extenzívnej forme tak, aby bol schopný porozumieť a formalizovať špecifickú podmnožinu sekvenčných hier – hry v normálnej forme so sekvenčnými stratégiami (NFGSS). Následne sa musel zoznámiť s rozsiahlym frameworkom pre modelovanie a riešenie sekvenčných hier a integrovať s týmto frameworkom vlastné, doménovo nezávislé algoritmy, ktoré vznikli počas bakalárskej práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Študent úplne splnil zadanie práce, navrhol nové algoritmy ako pre vlastné počítanie Stackelbergovho equilibria pre NFGSS, tak preskúmal najproblematickejší krok pri implementácii iteratívnych (tzv. double-oracle) algoritmov pre danú triedu hier a daný koncept riešenia – návrh rýchlych a presných algoritmov, ktoré počítajú horný odhad Stackelbergovej hodnoty. Ako drobný nedostatok možno iba zhodnotiť chýbajúcu integráciu týchto algoritmov pre počítanie horných odhadov do vlastného iteratívneho double-oracle algoritmu, na druhú stranu je tento nedostatok marginálny, keďže v súčasnom stave poznania by táto integrácia nevyústila v rýchlejší algoritmus.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Študent počas semestra pracoval mimoriadne zodpovedne, sám prichádzal s originálnymi riešeniami a dodržiaval čiastkové termíny.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Študent naštudoval rozsiahlu a komplexnú problematiku výpočtovej teórie hier a dobre sa v nej počas práce na BP zorientoval. Po technickej stránke sa jedná o výbornú prácu, ktorá preskúmala jeden z možných smerov pre počítanie Stackelbergovho equilibria v NFGSS. Po zlepšení experimentálnych výsledkov a integrácii do iteratívneho algoritmu by tento výsledok mohol byť publikovaný na najlepších konferenciách umelej inteligencie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práca je napísaná v anglickom jazyku, ktorého úroveň je dobrá. Práca síce obsahuje niekoľko nepresných či jazykovo neobratných formulácií, tie však typicky nebránia v pochopení práce. Jednou z mála výnimiek je popis druhej varianty algoritmu pre výpočet horného odhadu, ktorý nie je formulovaný úplne presne. Takisto popis výsledkov experimentov by mohol byť detailnejší, použité obrázky vo vyššom rozlíšení a s logaritmickou y-ovou osou.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce používá známe relevantné pramene v této oblasti a řádně tieto zdroje odkazuje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vedená práce je mimoriadne kvalitná, študent bol schopný naštudovať komplexnú oblasť sekvenčných hier a výpočet Stackelbergovho equilibria, navrhol nové exaktné algoritmy pre danú triedu hier a takisto aj nové algoritmy pre výpočet horného odhadu hodnoty Stackelbergovho equilibria, čo je v sekvenčných hrách ťažký problém. Napriek nie úplne pozitívnym experimentálnym výsledkom je prínos práce vysoký a môže byť časom publikovaný na najlepších konferenciách v oblasti umelej inteligencie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2015

Podpis: